
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

 

ATO 11.515, DE 25 DE JUNHO DE 2019.

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSD BM/2020��� E
CFSD ESP. BM/2020

DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA TEÓRICA-PRÁTICA PARA OS ESPECIALISTAS

 

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital n. 13/2018, que
dispõe sobre o concurso ao Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar (CFSd BM) do
Quadro de Praças (QP-BM) e para o Curso de Formação de Soldados Bombeiros Militar
Especialistas (CFSd Esp-BM) do Quadro de Praças Especialistas (QPE-BM) do Corpo de
Bombeiros Militar de Minas Gerais, a iniciar-se no ano de 2020, c/c Aviso nº 2262/18, publicado
no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 140, de 31Jul18, página 66, retificado
pela Errata n. 2288/18, publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 175,
de 20Set18, alterado pelo Ato n. 2.343/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 220, de 29Nov18, retificado pelo Ato n. 10599/19, publicado pelo Aviso n.
7/2019, no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 115, de 13Jun19, RESOLVE:
        I - HOMOLOGAR E DIVULGAR a solução dos recursos interpostos pelos candidatos
abaixo relacionados, contra o gabarito e questões da Prova Teórica Prática dos candidatos ao
quadro de Especialistas , CFSd BM 2020, conforme parecer da comissão nomeada que
adiante se vê:

 TÉCNICO EM MOTOMECANIZAÇÃO- MECÂNICA LEVE

RECURSO DEFERIDO  E ANULAÇÃO DA QUESTÃO

INSCRIÇÃO NOME 
2487934 Daniel Dantas Araújo
2487260 Luan Stênnyo Souza Carmo

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em motomecanização- Mecânica Leve.

1. Número da questão: 01 (Um)
2. Síntese do recurso: Os recorrentes alegam que a peça indicada na figura presente na

questão 01, a qual deveria ser corretamente identificada pelos candidatos, é denominada
engrenagem solar, acertiva presente na alternativa “A” enquanto o gabarito da prova
aponta como verdadeira a alternativa “C” Planetário.

3.  Parecer/justificativa: Foi verificado, através de consulta a bibliografia indicada, que
alguns autores divergem quanto a nomenclatura atribuída ao componente indicado na
questão. Segundo BOSCH 2005, pag 741 a peça indicada pela letra “A” corresponde a
planetário, denominação abarcada pela alternativa “C”. Entretanto, segundo EEEP pág
60, o mesmo componente é denominado engrenagem solar, denominação
correspondente a alternativa “A”. Constata-se assim, que dois autores, dentro da
bibliografia indicada, apresentam nomes distintos para o mesmo componente e que
ambos encontram-se elencados entre as alternativas apresentadas aos candidatos
causando, prejuízo para a correta interpretação e solução da questão proposta.

4. Solução: DEFERIMENTO e anulação da questão.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM MOTOMECANIZAÇÃO - MECÂNICA MOTOR À
DIESEL/GASOLINA/ÁLCOOL.

RECURSO INDEFERIDO  E MANUTENÇÃO DO GABARITO

 
INSCRIÇÃO NOME 

2476430 Pedro Estéfano Pereira Aguiar. 

 

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em motomecanização - Mecânica motor à
diesel/gasolina/álcool.

1. Número da questão: 02 (dois)
2. Síntese do recurso: Tratando-se de uma questão de Verdadeiro ou Falso o recorrente

alega que:

3.  Item IV:  A afirmativa contida no item IV – “Nos dois sistemas a quantidade de
combustível fornecida pela bomba está relacionada à rotação do motor, ou seja, quanto
maior a rotação do motor, maior a quantidade de combustível será fornecida e em
marcha lenta existe o débito constante” – Segundo o recorrente esta afirmativa encontra-
se correta, o que se contrapõe ao gabarito oficial. Item V: Na afirmativa contida no item V
– “Nos dois sistemas a presença de água pode ser prejudicial tanto para a bomba
quanto para os injetores ou eletroinjetores, por isso nos dois sistemas sempre há um
dispositivo para drenar a água do circuito de alimentação”  -  Segundo o recorrente esta
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afirmativa encontra-se correta quando se leva em consideração os sistemas de
alimentação modernos e que a alternativa não traz a informação sobre a qual período de
tempo a se refere. Segundo o gabarito oficial a alternativa está incorreta.

4.  Parecer/justificativa: O candidato número 2476430 utilizou a figura referente ao
SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO “A” abaixo, que está indicado nas referências
bibliográficas, para fundamentar seu recurso; porém este sistema de alimentação não
corresponde ao cobrado na referida questão. 

 

          

Na questão número 2 (dois) existem duas figuras sobre sistema de alimentação de combustível:

Sistema de bomba em linha

Sistema Common-rail

O recurso do candidato esta fundamentado em um sistema de alimentação genérico que não
corresponde ao cobrado no item IV da questão 2; em seu fundamento é citado a referência
bibliográfica mencionando a página, mas na página mencionada não há menção sobre o
assunto referido no ITEM IV da questão 2 ao qual recorre.

Abaixo segue a figura SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO B, a qual se encontra na questão 2 da
prova e é referente ao item IV, este sistema de alimentação corresponde ao sistema common-
rail.

 

 

No item IV da prova foi afirmado que:

"Nos dois sistemas a quantidade de combustível fornecida pela bomba está relacionada à
rotação do motor, ou seja, quanto maior a rotação do motor maior a quantidade de
combustível será fornecida e em marcha lenta existe o debito constante".

Porém essa afirmativa não é verdadeira para o sistema de alimentação common-rail, como
segue citação retirada na página 36 de JUNIOR. Enoch Dias Santos, Motor Diesel. SENAI
CIMATEC. Salvador 2006. Disponível em: https://docgo.net/philosophy-of-money.html?
utm_source=senai-ba-motordiesel-pdf&utm_campaign=download;

"Consiste numa bomba de alta pressão que fornece apressão através de uma rampa
comum a todos os injetores, o que permite fornecer uma pressão (de 1350 bar a 1600 bar)
constante de injeção, independentemente da rotação do motor, sendo o comando dos
injetores e feito por válvulas magnéticas presentes na cabeça dos mesmos."

Essa mesma citação encontra-se no BOSCH, Robert. Manual de tecnologia automotiva.
Tradução de Helga Majderey, Gunter W. Prokesch, Euryale de Jesus Zerbini, Sueli Pfeferman.
São Paulo: Edgar Blücher, 2005. Página 704.
 

Com relação ao item V, o candidato diz que a afirmativa é verdadeira:

"Nos dois sistemas a presença de água pode ser prejudicial tanto para a bomba quanto para os
injetores ou eletroinjetores, por isso nos dois sistemas sempre há um dispositivo para drenar a
água do circuito de alimentação"

Essa afirmativa não é verdadeira, pois a água sempre será prejudicial ao sistema de
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alimentação e não "pode ser", como afirma a sentença; e o sistema de filtro com separador de
água não existe em todos os sistemas de alimentação de combustível. Esta tecnologia foi
implementada em alguns sistemas de alimentação a partir da década de 1990 e depois da
resolução internacional de diminuição de emissões de poluentes e com adesão do CONAMA,
emitindo normas para controle de emissão de poluentes no Brasil, foram adicionados em todos
os sistemas de alimentação de diesel a partir do Euro3.

O candidato solicita a anulação da questão fundamentando que o item V é uma afirmativa
verdadeira. Cita referência para justificar o seu recurso, porém nas páginas mencionadas da
referência não há afirmação que todos os sistemas de alimentação de diesel possuem um
dispositivo separador de água e sim afirma que normalmente vem conjugado com um
dispositivo de dreno de água.

Citação da referência bibliográfica mencionada pelo candidato:
http://www.ufrrj.br/institutos/it/deng/varella/Downloads/IT154_motores_e_tratores/Literatura/No%E7%F5es%20B%E1sicas%20de%20Motores%20Diesel.pdf
(página 26):

 

"Filtros de combustível
O filtro de combustível está localizado entre a bomba alimentadora e a bomba injetora. Tem
como função proteger o sistema de injeção contra impurezas presentes no óleo diesel. O
elemento filtrante é de papel e NORMALMENTE vem conjugado com copo de
sedimentação e dreno para retirada de água do circuito de combustível do sistema de
alimentação"

 

5.Solução: INDEFERIMENTO e manutenção do gabarito.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

RECURSO INDEFERIDO  E MANUTENÇÃO DO GABARITO

INSCRIÇÃO NOME
2445932 Thais Nayara dos Santos
2487938 Arthur Henrique Silva

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Enfermagem

1. Número da questão: 05 (cinco)

2. Síntese do recurso: os recorrentes alegam que a alternativa divulgada no gabarito está
errada, utilizando dos argumentos baseados na literatura proposta no edital.

3. Parecer/justificativa: verificou-se que as alternativas A, B e D estão corretas, pois foram
transcritas literalmente do livro referenciado. A alternativa C está incorreta, pois foi
inserida uma frase que não está no contexto das demais alternativas e ainda remete a
algo pejorativo em relação ao tema do enunciado da questão.

4. Solução: INDEFERIMENTO e manutenção do gabarito.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

RECURSO DEFERIDO  E ANULAÇÃO DA QUESTÃO

INSCRIÇÃO NOME
2393023 Nayara Cristina Souza.

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Enfermagem

1. Número da questão: 06 (seis)

2.  Síntese do recurso: a recursante alega que a alternativa divulgada no gabarito está
errada, e apresenta como solução para questão o previsto na 7ª Diretriz brasileira de
hipertensão arterial em seu capitulo 2, o que difere do previsto na assertiva da questão.
Utiliza também do argumento de inexistência de referencia bibliográfica publicada no
anexo c do edital.

3. Parecer/justificativa: tendo em vista a divergência na literatura que trata do assunto
abordado no item, e o fato de o referencial bibliográfico publicado no DOEMG Nº 175, de
20 set 2018 pag 40, Errata 2275/18-DCS-Edital CFSD BM 2020, não trazer discriminada
a bibliografia relativa a questão 06, ficou prejudicado  o julgamento objetivo da questão.

4. Solução: DEFERIMENTO e anulação da questão.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

RECURSO INDEFERIDO  E MANUTENÇÃO DO GABARITO

INSCRIÇÃO NOME
2445932 Thais Nayara dos Santos

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Enfermagem

1. Número da questão: 09 (nove)

2. Síntese do recurso: a recorrente alega que a alternativa divulgada no gabarito está
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errada, utilizando dos argumentos baseados em literatura que não consta na listagem do
edital.

3. Parecer/justificativa: : verificou-se que a argumentação da candidata não tem
embasamento segundo a literatura proposta no edital e que a mesma fez uma
interpretação restrita do enunciado da questão.

4. Solução: INDEFERIMENTO e manutenção do gabarito.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

RECURSO DEFERIDO  E ANULAÇÃO DA QUESTÃO

INSCRIÇÃO NOME
2445932 Thais Nayara dos Santos
2487938 Arthur Henrique Silva

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Enfermagem

1. Número da questão: 10 (dez)

2. Síntese do recurso: os recorrentes alegam que a alternativa divulgada no gabarito está
errada, utilizando dos argumentos baseados na literatura proposta no edital (Manual de
Gerenciamento de Resíduos Sólidos de Saúde – Ministério da Saúde 2006, página 29)
que difere de outra referência também presente no edital (Resolução nº 05 de 05/08/1993,
página 4), a qual foi utilizada para a elaboração da questão.

3. Parecer/justificativa: verificou-se que após a argumentação dos candidatos, tendo como
base a referência listada no edital, a questão passa a ter duas alternativas incorretas (“B”
e “D”).

4. Solução: DEFERIMENTO e anulação da questão.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

RECURSO INDEFERIDO  E MANUTENÇÃO DO GABARITO

INSCRIÇÃO NOME
24422006 Maria Fernanda Dias

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Saúde Bucal

1. Número da questão: 02 (dois)

2. Síntese do recurso: a recorrente solicita anulação da questão afirmando que a
alternativa B também pode ser considerada correta, alegando que muitos autores afirmam
que o auxiliar deve apoiar os pés no solo durante o trabalho clínico, e outros autores
indicam o uso de um mocho especial com apoio para os pés, pouco disponível no
mercado.  

3.  Parecer/justificativa: A referência bibliográfica publicada na errata n.2275/18 (SAES
LOBAS, C. F. et al. Tsb e Asb – Técnico em Saúde Bucal e Auxiliar em Saúde Bucal –
Odontologia de Qualidade. 2ª edição. São Paulo: Santos, 2010) estabelece que “muitas
vezes, o assistente deverá posicionar-se ligeiramente mais alto que o operador, ajustando
o mocho a um nível mais elevado para que tenha acesso ao campo operatório e, neste
caso, os seus pés deverão estar apoiados no suporte do mocho para obter maior
equilíbrio”. Estando, portanto, correta a questão. Acrescente-se a isso o fato de a
recorrente não ter se baseado na referência sugerida no edital para justificar o seu recurso
e citado diversos outros autores sem, no entanto, comprovar bibliograficamente outra
conduta a ser tomada em relação à elevação do mocho e o posicionamento dos pés
nesta condição, conforme abordado na questão.

4. Solução: INDEFERIMENTO e manutenção do gabarito.

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

RECURSO DEFERIDO  E ANULAÇÃO DA QUESTÃO

INSCRIÇÃO NOME
24422006 Maria Fernanda Dias

 

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Saúde Bucal

1. Número da questão: 07 (sete)

2. Síntese do recurso: a recorrente solicita anulação da questão afirmando que a
alternativa C também pode ser considerada correta, já que não foram especificados os
métodos para processamento dos filmes radiográficos.    

3. Parecer/justificativa: Após análise considerou-se pertinente a justificativa da recorrente
uma vez que o processamento dos filmes radiográficos pode variar conforme temperatura
das soluções e métodos utilizados para processamento.

4. Solução: DEFERIMENTO e anulação da questão.
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ÁREA DE ATUAÇÃO: TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES

RECURSO INDEFERIDO  E MANUTENÇÃO DO GABARITO

INSCRIÇÃO NOME
2429809 Munir Gaudard Cheik Kaled.
24844310 Lucas Cristovão Gomes.

ÁREA DE ATUAÇÃO: Técnico em Telecomunicações

1. Número da questão: 10

2. Síntese do recurso: Os recorrentes alegam que a resposta da questão não condiz com
outras bibliografias atuais sobre o assunto e também que a questão apresenta escassez
de informações a respeito de características de fibras ópticas impossibilitando assim o
entendimento pelo candidato.

3.  Parecer/justificativa: Analisando os argumentos apresentados pelo recorrente, verifica-
se a improcedência do pleito. Não há escassez de informações uma vez que se trata de
uma questão generalista. Ainda que exista uma fibra especial que tem uso restrito e que é
utilizada em redes de longa distância como as submarinas e suporte a distância máxima
de 200 quilômetros sem repetidor, não causou prejuízo à interpretação do candidato, pois
esse conteúdo não pertence a bibliografia do certame que trata de itens básicos, no caso
apenas de fibras comuns cuja distância é de aproximadamente 50 quilômetros sem
repetidor. A distância de 200 quilômetros é a exceção e não a regra. Dessa forma, não há
que se falar em anulação da questão, pois a alternativa a ser assinalada é a “B” (50Km),
conforme divulgado no gabarito oficial. Ainda verifica-se que não procede o argumento
apresentado pelos recorrentes haja vista que o enunciado da questão 10, é ipsis litteris ao
contido à página 88 de TANENBAUM, Andrew S.; WETHERALL, David J. Redes de
computadores. 5. ed. 2011, conforme  bibliografia indicada no edital para o concurso,
assim, não havendo que se falar em mudança do gabarito oficial e nem em anulação da
questão.

4. Solução: conhecer do recurso interposto pelos candidatos, posto que preencheram os
pressupostos de admissibilidade e recorribilidade, contudo, INDEFERI-LO, mantendo a
questão e ratificando a opção “B” (50Km) como publicado no gabarito oficial.

 

II – HOMOLOGAR E DIVULGAR o novo gabarito após a solução dos recursos.

 

Especialidade 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Mecânica Leve ANULADA B C C D C D B C D

Mecânica motor à
Diesel/Gasolina/Álcool B D D D A D A B C C

Eletricista de autos B A A D B C A A A D
Técnico em Enfermagem D B B A C ANULADA A D C ANULADA
Técnico em Saúde Bucal C C D B B D ANULADA C D A

Técnico em Informática /Rede de
computadores A C C B A D C B C D

Técnico em Telecomunicações B D C A A B D C B B

 

III - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado da Prova Teórica Prática CFSd ESp. (2ª Fase),
apresentado pela comissão de correção de prova.

IV - ESCLARECER que as questões anuladas foram pontuadas para todos os candidatos
que não acertaram as referidas questões, conforme o gabarito divulgado no ato n. 9020/2019
DCS/ABM de 21/05/2019, independente da interposição de recursos. Os candidatos que
acertaram as questões anuladas, conforme o ato n. 9020/2019 DCS/ABM, tiveram os pontos
mantidos, sem receber pontuação a mais.

V - DIVULGAR que foi utilizado o critério de desempate  de acordo com  a alínea "a", do 
item 14.2 do edital que regula o certame.

 

 MECÂNICA LEVE  
ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE NASCIMENTO

1 2487260 LUAN STENNYO SOUZA CARMO 9 10 08/07/1990
2 2378050 SAULO MORAIS SANTOS 9 10 27/10/1990
3 2487934 DANIEL DANTAS ARAUJO 9 10 02/10/1991

4 2474845 CAIQUE LEONARDO MAGALHAES
FERNANADES 9 10 19/09/1996

5 2462474 BRENO ORNELAS DA SILVA 9 10 29/10/1996
6 2494221 PEDRO AUGUSTO DE FRANCA MARCAL 9 10 27/06/1997
7 2402323 MARCOS VINICIUS SANTOS FOLGADO 8 9 23/11/1992
8 2438883 BRUNO EVANDRO RESENDE SILVA 8 9 25/03/1993
9 2425929 PABLO ANTONIO MENDONCA 8 9 29/06/1994
10 2427139 VINICIUS LAMAS MARTINS 8 9 21/12/1994
11 2414676 MATHEUS OTAVIO DE ARAUJO PINTO 7 8 05/07/1995
12 2485273 LUIS CASSIANO DA SILVA 7 8 26/12/1999
13 2485929 GIOVANI VITORIO COSTA 6 7 18/05/1994
14 2472592 ANDRE LUCAS DE JESUS NUNES 6 7 03/09/1999
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15 2430459 ALONCIO ANTONIO DA SILVA 5 6 12/09/1991
16 2419931 WELBERT SERGIO DOS ANJOS 5 6 24/07/1992

 

MECÂNICA DIESEL  
ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE NASCIMENTO

1 2488038 WESLEY DAVID SOARES DOS SANTOS 9 9 14/04/1993
2 2414505 RAILTON ALVES RABELO 9 9 26/01/1995
3 2476430 PEDRO ESTEFANO PEREIRA AGUIAR 8 8 10/11/1990
4 2492610 ALCIDILSON LOPES MOREIRA 8 8 01/03/1991
5 2466098 DEIVISON DE JESUS PEREIRA SILVA 8 8 28/03/1991
6 2489593 BRUNO REZENDE CUNHA 8 8 12/01/1993
7 2403736 JOSIVALDO BEZERRA DA SILVA 8 8 28/02/1993
8 2486550 FERNANDO DE OLIVEIRA FONSECA NETO 8 8 03/05/1995
9 2402972 AILTON PEDRO DE SOUZA JUNIOR 7 7 25/07/1991
10 2485752 ADENILSON SILVA DE CARVALHO 7 7 07/08/1991
11 2482508 THIAGO HENRIQUE SOARES DE SOUZA 7 7 19/02/1993
12 2417130 ALEX SOUZA GONCALVES 6 6 09/01/1992
13 2476927 THALES FERNANDES ROCHA 6 6 02/05/1994

 

ELETRICISTA DE AUTOS  

ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE
NASCIMENTO

1 2495266 LUCAS PINHEIRO TAVARES 10 10 17/12/1992
2 2463406 DIEGO ALBUQUERQUE CARVALHO 9 9 18/03/1992
3 2450420 LUCAS VIEIRA GOMES 9 9 15/12/1992
4 2444777 LUCAS OLIVEIRA COSTA 9 9 27/05/1996
5 2487334 DANIEL FILIPE DE ARAUJO FARIA 8 8 16/03/1996

 
 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM  

ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE
NASICMENTO

1 2418607 JANIELLY ARAUJO LOPES 8 10 21/04/1991
2 2411098 ROMULO GONCALVES DA SILVA 8 10 03/10/1994
3 2387436 AGATHA JULLYEN MELO SANTOS COSTA MACHADO 8 10 08/09/1998
4 2446306 MOISES NUNES APOLINARIO JUNIOR 7 9 04/03/1992
5 2447116 RAFAELLA DE PAULA NEVES SILVA 7 9 28/12/1994
6 2497067 CAROLINE IZABELE DA CUNHA 7 9 11/01/1996
7 2484402 VIVIAN DAMARIS DOS REIS 7 9 13/08/1999
8 2383043 CARLOS APARECIDO DO NASCIMENTO 6 8 20/03/1990
9 2499525 ANA CAROLINA COSTA MENEZES 6 8 02/06/1990
10 2445932 THAIS NAYARA DOS SANTOS 6 8 09/09/1990
11 2412344 LUIZ HENRIQUE FARIA BARBOSA 6 8 26/03/1991
12 2492818 VALDISSON SEBASTIAO BASTOS 6 8 29/04/1991
13 2391122 AFONSO GOMES DE ARAUJO FULGENCIO 6 8 27/05/1991
14 2459211 IEVINNES THALLES FERNANDES GOMES 6 8 26/09/1992
15 2393023 NAYARA CRISTINA SOUZA 6 8 02/09/1993
16 2406036 MARCELLA MAGALHAES BERNARDO 6 8 06/09/1993
17 2499845 MICHELE CRISTINI CASTRO DA SILVA 6 8 22/10/1993
18 2479441 AMANDA JAQUELINE MOREIRA 6 8 08/07/1994
19 2438487 TAINA JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA 6 8 11/10/1994
20 2400692 LORRAYNE TAINA REIS COSTA 6 8 22/08/1996
21 2451817 LARISSA CRISTINA DAS MERCES LOMBELLO 6 8 03/09/1996
22 2413662 ANNA RAQUEL GOMES DA SILVA 6 8 06/10/1996
23 2488688 ANA CAROLINA TAVARES TEIXEIRA 6 8 14/10/1996
24 2499570 IGOR DE SOUZA PEREIRA 6 8 21/02/1997
25 2492104 SARAH CRISTINA DA SILVA 6 8 30/04/1997
26 2480907 KARINNE STEFANY DOS SANTOS MENEZES 6 8 05/09/1997
27 2435674 LETICIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 6 8 04/08/1999
28 2413731 MIRELLE FERREIRA BATISTA 6 8 08/09/1999
29 2399260 RAISSA FERREIRA DOS SANTOS 6 8 08/08/1999
30 2476266 VITOR VINICIUS DE MELO 6 8 01/05/2001
31 2463383 MARIANE DE SOUZA SILVEIRA 5 7 09/02/1991
32 2487938 ARTHUR HENRIQUE SILVA 5 7 11/04/1991
33 2496588 JESSICA PORTES JUNIOR 5 7 26/08/1991
34 2495528 EMILIA RODRIGUES MARQUES 5 7 21/07/1992
35 2489270 DAYANE FERNANDA DE ALMEIDA 5 7 09/02/1994
36 2454040 JEFFERSON BAPTISTA DE MACEDO 5 7 08/06/1994
37 2398599 BETANIA GUIDINE MOREIRA 5 7 13/03/1995
38 2471914 ANNA CLARA BORGES E BARROS 5 7 15/09/1995
39 2413760 WILSON FERREIRA VERMELHO FILHO 5 7 25/03/1996
40 2459521 STEFANE DAYANE GONCALVES DE SOUZA 5 7 02/08/1996
41 2442955 POLLYANA ANTUNES DA SILVA RIBEIRO 5 7 23/08/1996
42 2426782 JULIANA DE OLIVEIRA E CASTRO 5 7 09/11/1996
43 2418192 LUIS FELIPE DA SILVA BARBOSA 5 7 14/07/1998
44 2469774 BARBARA ABREU DOS SANTOS SOUZA PONTES 5 7 21/10/1999
45 2482445 ANNY KAROLINE BRITO SALES MARTINS 5 7 13/09/2001
46 2436347 IZABELLA REGINA ELIAS EVANGELISTA 4 6 23/02/1998
47 2495097 DANIELLY DE JESUS OLIVEIRA DURAES 4 6 12/03/1999
48 2383624 YURI SOUZA GOMES 3 5 15/03/1995
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TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL  
ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE NASCIMENTO

1 2382417 MARIANA AUGUSTA MARTINS DIAS 6 7 31/05/1997
2 2480352 NATHALIA RODRIGUES GOMES 5 6 13/11/1992
3 2442006 MARIA FERNANDA DIAS 4 5 10/09/1991
4 2399541 THAINA CAMARGOS DE OLIVEIRA 4 5 24/08/1996
5 2484294 MATHEUS DE SOUSA 4 5 20/06/2000

 

 TÉCNICO EM INFORMÁTICA E REDE DE COMPUTADORES  
ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE NASCIMENTO

1 2492096 OTAVIO AUGUSTO FERREIRA RODRIGUES 9 9 27/05/1994
2 2486064 AMANDA FERNANDES PEREIRA 8 8 11/03/1993
3 2480848 HERNANE MARCOS DE FARIA JUNIOR 8 8 05/04/1999
4 2470036 JEFFERSON SALOMAO RODRIGUES 7 7 18/04/1990
5 2479392 ANA CAROLINA RODRIGUES 7 7 02/06/1993
6 2496320 LUIS FERNANDO ELEUTERIO 7 7 18/04/1994
7 2405041 LUCAS RAFAEL RODRIGUES PEREIRA 7 7 19/01/1996
8 2453394 KHERTLYN LOUBACK DE MENEZES 6 6 15/04/1992
9 2400596 PIERRE CAMPOS DIAS 6 6 28/03/1995
10 2499170 LUCAS PAULO MARTINS MARIZ 6 6 06/11/1999
11 2501674 DANIEL GUILHERME LISBOA DA CUNHA 5 5 19/11/1990
12 2470719 JOSE UEBER ESTEVES JUNIOR 5 5 03/11/1991
13 2485619 THIAGO COSTA PENIDO BERTHO 5 5 10/12/1991

 

 

 TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES  
ORD. INSCRIÇÃO NOME ACERTOS NOTA DATA DE NASCIMENTO

1 2498895 VICTOR GABRIEL VERISSIMO BRANDAO 10 10 31/03/1995
2 2436841 GABRIEL SOARES DE FREITAS ROMANHOL 8 8 17/19/1994
3 2429809 MUNIR GAUDARD CHEIK KALED 7 7 05/02/1990
4 2484310 LUCAS CRISTOVAO SANTOS GOMES 7 7 04/11/1994
5 2437740 PAULO VITOR COSTA LIMA 7 7 15/10/1996
6 2432488 RENAN CAMPOS SEGANTINI 6 6 05/03/1991
7 2500602 HELBERT BRASILEIRO GOMES VIEIRA 5 5 26/12/1994

 

VI - ELIMINAR  os candidatos  que não obtiveram o mínimo de 50% (cinqüenta) por cento do
total de pontos atribuídos a respectiva prova,  de acordo com o item  9.8.2, do edital que regula
o certame.

 

Ord. Inscrição Nome Nota Especialidade

1.  2420326 ALINE FREITAS PARDIM 4 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

2.  2414923 DANILO SOUZA GUEDES 4 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

3.  2450958 ISABELLA FERNANDES REIS ALVES 4 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

4.  2448302 CYNTHIA DA SILVA MEIRELES 3 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

5.  2430848 JUDSON GIUSEPPE PELOLUNGO 4 TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

6.  2488643 CAMILLA GARCIA SANTOS RUAS 3 TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

7.  2488815 GUILHERME BRAGA BRANGIONI 3 TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

8.  2411733 RAFAELA MARTINS DE ALKIMIN
SOARES 3 TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE

COMPUTADORES

 

 

VII - ELIMINAR  os candidatos ausentes de acordo com a alínea "b",  do item 9.9,  do edital que
regula o certame.

 

Ord. Inscrição Nome Especialidade

1.  2438041 ARTHUR SOARES DIAS MECÂNICA LEVE

2.  2444717 DAVI GION MENDES FONSECA MECÂNICA LEVE

3.  2463184 EDIMAR ROSSI REIS COUTINHO MECÂNICA LEVE

4.  2499607 FILIPE DE JESUS DIAS BENTO MECÂNICA LEVE
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5.  2479932 JONATHAN FERREIRA DE OLIVEIRA MECÂNICA LEVE

6.  2497571 LEONARDO FERNANDES BIZINOTO
SOUZA MECÂNICA LEVE

7.  2467725 OTAVIO AUGUSTO DO CARMO PAULA MECÂNICA LEVE

8.  2461855 PATRICK NADSON AGUIAR SARAIVA MECÂNICA LEVE

9.  2458221 WILY MARIO ARANTES MARTINS MECÂNICA LEVE

10.  2479834 FRANCISCO DE SALES SPINOLA JUNIOR MECÂNICA DIESEL

11.  2419233 BARBARA MOURAO PRICINOTI TÉCNICO EM ENFERMAGEM

12.  2383927 CAMILA COSTA NUNES PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

13.  2487900 CARLOS EDUARDO SOUZA CRUZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM

14.  2495511 CAROLINE MOREIRA ANDRADE TÉCNICO EM ENFERMAGEM

15.  2425730 CLEITON DE LIMA MELO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

16.  2477008 DANIELA CUNHA OLIVEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

17.  2483790 FABIANA FERREIRA GONCALVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM

18.  2469311 FLAVIA APARECIDA BARBOSA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

19.  2454890 GABRIEL DE PAULA NEVES TÉCNICO EM ENFERMAGEM

20.  2445020 GEOVANNA LIMA DE QUEIROZ TÉCNICO EM ENFERMAGEM

21.  2465112 LORRAINY NOGUEIRA GONCALVES
FERREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

22.  2489291 LORRANY MONIK SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM

23.  2500930 MARCELLE EDUARDA CARDOSO DOS
SANTOS TÉCNICO EM ENFERMAGEM

24.  2469104 MARIA CAROLINA ZAMPIERI TÉCNICO EM ENFERMAGEM

25.  2449826 MARIANNA ROBERTA ALMEIDA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

26.  2440195 SAMILLA SILVA SAMPAIO TÉCNICO EM ENFERMAGEM

27.  2500931 SAMUEL BYRON TEIXEIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

28.  2483882 THALLITA BORGES DE LIMA TÉCNICO EM ENFERMAGEM

29.  2483700 BRENDA EVELYN COSTA MACHADO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

30.  2478384 DANIELA APARECIDA BARBOZA
FERNANDES TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

31.  2384818 POLLYANNA BATALHA BARBOSA LIMA TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL

32.  2442388 ANA FLAVIA PEDRO LIMA TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

33.  2430271 ANDRE LUIZ CUNHA DE OLIVEIRA TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

34.  2485979 BRUNO FERREIRA DA SILVA TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

35.  2472256 IGOR GREGORI SILVA CARLOS TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES
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36.  2489921 KETERSON IAGO RIBEIRO FLORES TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

37.  2482208 LUCAS FRANCA BARBOSA TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

38.  2487224 LUIZ AUGUSTO FERREIRA TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

39.  2456563 PAULO CEZAR DA ROCHA JUNIOR TÉC. EM INFORMÁTICA /REDE DE
COMPUTADORES

40.  2483078 JOÃO VITOR SILVA AMORIM TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES

41.  2377824 YAN RIBEIRO DE ALMEIDA TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES

 

WILLIAM DA SILVA ROSA, CORONEL BM
COMANDANTE

Documento assinado eletronicamente por William da Silva Rosa, Coronel BM, em
25/06/2019, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
5648952 e o código CRC 8E2BC32B.

Referência: Processo nº 1400.01.0030910/2018-14 SEI nº 5648952
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